
Jazyka jazyková komunikace

Didaktický list

Jazyk a jazyková komunikace – Český jazyk a literatura (případně 
přírodopis, zeměpis)
Komunikační a slohová výchova, Jazyková výchova, čtenářská 
gramotnost
2. stupeň (případně 5. ročník)

Učivo: studijní a kritické čtení – čtení jako zdroj informací, slovní druhy, 
obohacování slovní zásoby, způsoby tvoření slov

Výstupy: žák odlišuje fakta ve čteném textu od názorů, fakta ověřuje  
v informačních zdrojích, rozpozná manipulativní komunikaci a zaujímá k ní 
kritický postoj; využívá základy studijního čtení; správně třídí slovní druhy

Albi tipy:
Pracovní list může být motivační aktivitou, která se průřezově použije  
v předmětech přírodovědy (přírodopisu) nebo vlastivědy (zeměpisu).

RVP

Hravé čtení 
9+



Pracovní list – Hravé čtení 9+
Žralok

Hodnocení 
učitele:

Sebehodnocení 
žáka:

...............................

...................................

................................

Jméno:

Třída:

Datum:

1. Co o žralokovi z hlavy vím

2. Zjisti z libovolného zdroje o žralokovi jednu zajímavost:

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

3. Vypiš 3 druhy žraloků, ke každému z nich nadepiš slovní druhy:

4. Tvoje teorie, jak mohlo vzniknout slovo žralok:



6. Kam můžeš ze svého bydliště podniknout nejkratší cestu, abys mohl spatřit žraloka?

Oceánolog prof. RNDr. 
Jindřich Novák, CSc.

„Žralok je výborný lovec, 
který je schopen vyvinout 
rychlost až 50 km/h. Má 
skvělý čich, ucítí i kapičku 
krve v 4,6 milionech 
litrů vody.“

Důchodce odrazil útok žraloka 
nafukovacím plameňákem

Dvaašedesátiletý muž se na dovolené 
v egyptském Marsha Alam opaloval na 
nafukovacím plameňákovi v moři asi 100 m 
od pobřeží. Nejprve spatřil ploutev a pak 
na něho predátor zaútočil. Odvážný senior 
se nevzdal, a prý pokaždé, když se k němu 
žralok přiblížil, začal ho mlátit plameňákem 
do nosu. „Žralok byl asi 3 metry velký. Dal 
jsem mu několik ran. Nakonec to vzdal 
a odplaval. Asi mi pomohly oranžové šortky. 
Pochopil, že nejsem tuleň či jiná jeho kořist,“ 
míní odvážlivec.

5. Textu        věřím – nevěřím

Důvod:

Textu        věřím – nevěřím

Důvod:

1 2

2

1

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

................................................................................................................................................


